אבל בתוך המכלול הזה, חשוב לציין שהוא תפס עצמו גם כשָׁמֶשׁ, משרת האומה. אמן, שכוח יצירתו מגויס (מותר להשתמש במילה הזו!) לטובת האומה.

הדברים שנכתבו כאן על חנוכה משתלבים במה שנראה בעיני כמעטפת הספרותית של הקונגרס הציוני הראשון (אלול תרנ"ח; אוגוסט 1898). שיר של הרצל שנקרא גם הוא 'המנורה' הופיע ב'די וועלט' – שופרה של התנועה הצעירה, כשנה קודם לכן; הוא מבוסס על מוטיבים דומים ומסתיים אף הוא בתפארת ה'שָׁמֶשׁ'. 'המנורה' מביעה כפי שחשו רבים חזרה ליהדות, מעין חזרה בתשובה, ובהחלט אפשר להתווכח כמה 'חזרה' וכמה 'תשובה'.